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Republika e Kosaovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.1128/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi kryesues, Milena Djeric dhe Adnan Konushevci anétar, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, paragitur kundér Subjektit Politik Aleanca p&r Ardhmériné e Kosovés (AAK), me
seli né Prishting, dega né Istog, pér shkak t& Thyerjes s& Heshtjes zgjedhore, pér Raundin ¢
Dyté t& Zgjedhjeve Lokale t& datés 14.11.2021, n& seanc&n e panelit t& mbajtur me daté
15.11.2021, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa Anr.1128/2021 e datés 14.11.2021, e paraqitur nga Subjekti
Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, paragitur kundér
Subjektit Politik Aleanca p&r Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, dega né
Istog, pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore pérmes rrjeteve sociale. Ndérsa subjektit
politik, Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, dega n& Istog, i
shqiptohet dénim me gjob& né lartési prej 300.00 (treqind euro), pér shkak t& shkeljes sé
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, me rastin e
thyerjes s& heshtjes zgjedhore pérmes rrjeteve sociale, pér Raundin e Dyt& t&€ Zgjedhjeve
Lokale t& datés 14.11.2021.

II. DETYROHET Subjekti Politik, Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK) g€ gjobén e
shgiptuar si n& pikén -I- t& dispozitivit t& kétij vendimi ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t&€ dénimit shtese.

Arsyetim

PZAP-i, mé dat& 14.11.2021, ka pranuar ankesén Anr.1128/2021, nga subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, t& paraqgitur kundér subjektit politik
Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, dega n& Istog, me t€ cilén
ndér t& tjera pretendon se me datén 13.11,2021 ditén e shtune gjaté heshtjes zgjedhore
aktivisti dhe mbéshtetési i subjektit politik AAK Florim Turkaj ka thyer heshtjen zgjedhore
duke postuar ne rrjetin e tij social Dicka e mire po vjen per Istogun Voto Beke Berisha 121
veprim ky ge sipas parashtruesit te ankeses &shté n& kundérshtim nenin 36 paragrafi 1 pika b)
t& LZP-s&. ME tej parashtruesi i ankesés ka kérkuar nga PZAP-i, q& subjekti politik AAK, t&
sanksionohet sipas legjislacionit n€ fuqi.

Paraqitési i ankesés, si déshmi pér pretendimet e tij, ankesés ka bashkangjitur dy fotografi t&
printuara lidhur me thyerjen e heshtjes zgjedhore.



N& pérgjigje né ankesé t& datés 15.11.2021, subjekti politik AAK konsideron se pretendimet e
subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés jané jo t& drejta, pér faktin se nga provat e
ofruara si déshmi nuk mund te vértetohet ne ményré te qarte data dhe ora e sakt€ e postimit,
pra nuk dihet data kur &shté bere postimi, po ashtu i nj&jti thekson se personi ne fjale ehte i
panjohur dhe nuk ka kurrfaré pozite ne AAK dhe nuk &shté pjese ¢ strukturave te AAK-se.
Andaj propozon qe ankesa te refuzohet e pabazuar.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshmérisé s¢ ankesés dhe vlerésimit t& pretendimeve
ankimore, provave materiale — fotografive, g& gjenden né shkresat e 1&ndés, n& kuptim &
nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas shqyrtimi t& shkresave t& 1éndés ka konstatuar se subjekti politik Subjekti Politik,
Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, dega né Istog,- pérkatésisht
aktivistet dhe simpatizantét e saj, gjaté heshtjes zgjedhore né rrjetin social “Facebook” ka
béré fushaté zgjedhore ashtu q& pérmes rrjetit social “Facebook” kané béré nj& postim ku
shihet thirrja e cila i behet votuesve pér te votuar pér kandidatin ¢ AAK-s& pér kryetar te
Komunés s& Istogut Beké Berisha, veprim ky q& &sht& né kundérshtim me nenin 36.1 pika b)
e LZP-sg, e cila pércakton “Njézet e katér (24) oré para hapjes sé Qendrés te Votimit pér
hedhjen e votés, e deri ne mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidateve
te tyre u ndalohet bérja e fushatés né ¢farédo ményre”.

Panecli, konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave té PZAP-it, Nr. 02/2015,
ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit & ankesés dhe gjeti se t& nj&jtat jang &
bazuara, sepse postimi i béré nga Florim Turkaj, ishte i publikuar mg dat€ 13.11.2021 gjaté
heshtjes zgjedhore dhe i njéjti ishte ende prezent né fagen e pérdoruesit nga veté pérdoruesi
né fjalé ne kohen e cekur si ne ankese por edhe n& kohén e hetimit te PZAP-it.

Paneli, vendimin e tij ¢ mbéshtet n& déshmi t& qarta dhe bindése, konform nenit 117 par.3 t&
LZP-s&, andaj nuk i mori parasysh pretendimet e paraqitésit t& pérgjigjes né ankesg, pasi q&
nga ana e tyre nuk u ofrua ndonjé déshmi e cila argumenton pretendimet e tyre.

Paneli, me rastin e shqiptimit t&& gjobés si né& dispozitiv t& kétij vendimi, u mb&shtet né
dispozitat ¢ lart cituara, e n& veganti duke marr parasysh rrethanat e rastit sig jané natyra e
shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj, né procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e
shkeljes, gjithashtu si rrethan& paneli mori faktin se subjekti politik t& cilit i &shte shqiptuar
gjoba ka marré pjesé n& zgjedhjet e méparshme dhe ka marré mjete financiare nga Buxheti i
Republikés s& Kosovés pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore dhe
faktin se subjekti politik n& fjalg ka béré pérpjekje q& ti njoftoj kandidatét e saj lidhur me
respektimin ¢ legjislacionit né fugi me qgllim t& evitimit t& shkeljeve gjaté heshtjes
zgjedhore, e t& cilat rrethana kan& ndikuar ng lehtésimin e gjob&s sé shqiptuar si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli, vleréson se gjoba e shqiptuar si masé, pérve¢ aspektit t& dénimit n& raport me
subjektin q& nuk e ka respektuar Kodin e Mir&sjelljes, shérben edhe si mas€ preventive q& né
t& ardhmen subjektet politike t& p&rmbahen nga veprimet e tilla q& bien ndesh me



rregullativén ligjore, q& cenojné t& drejtén apo liring e votimit, né ményré q& & sigurohet
klimé e geté dhe e pérshtatshme pér votim t& liré dhe t&€ pa ndikuar si bazament i nj& procesi
demokratik zgjedhor.

Nése subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi, nuk e paguan & njéjtin brenda afatit t&
pércaktuar né dispozitiv t& tij, atheré n& pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesg. Ky paralajmgrim pér dénim shtesg &shté pércaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: “ Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér t ju bindur njé urdhérese
té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé shkelje

tjetér e kétij ligji qé mund 1é sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢ &shté
vendosur né pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli mbi bazén e t& dhénave t& lartcekura né mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit
118.1 t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1128/2021 mé datén 15.11.2021
Kryesues i Partelit
Ferki Xhaferi

Sé. <5 Prispy ®
\%“ ting ; Frigtn, &
)




